


19/03/24 text 1

Informace a kontakty
Vedoucí katedry: Ing. Miroslav Trochta, Ph.D.
Zástupce vedoucího katedry: Ing. Jiří Struž, Ph.D. 

https://www.fs.vsb.cz/347/cs

Části a 
mechanismy

strojů 

Automobilové 
převody

Pevnostní 
výpočty, MKP

Výpočty 
životnosti

Experimentální 
metody

Technická 
dokumentace

Konstrukční 
cvičení

Konstrukční 
cvičení

https://www.fs.vsb.cz/347/cs


19/03/24 text 2

• Tvorba výrobních výkresů strojních součástí v návaznosti na konstrukční uzly;

• Prohloubení znalostí v problematice tolerování a geometrických tolerancí;

• Kinematika a dynamika základních strojních mechanismů;

• Základní postupy při návrhu strojních součástí a zařízení.

Katedra se v této oblasti zabývá:

Technická 
dokumentace



19/03/24 text 3

• Statické a dynamické výpočty strojních součástí a svarových spojů;

• Návrhy standardních a nestandardních ozubení;

• Výpočty základní a modifikované trvanlivosti valivých ložisek;

• Návrhy pohonů strojních zařízení.

Katedra se v této oblasti zabývá:

Části a 
mechanismy 

strojů



19/03/24 text 4

Testování a simulace ozubených kol

Části a 
mechanismy 

strojů

• Zpětná analýza přechodových křivek v 
oblasti kořene zubu.

• Sledování opotřebení nástroje během 
výroby a změna geometrie nástroje.



19/03/24 text 5

• Obeznámení studentů s hnacím ústrojím vozidel, zejména automobilů a 
s komponenty, které hnací ústrojí tvoří.

• Dynamika vozidel.

• Návrhy automobilových převodů na základě provozních podmínek.

Katedra se v této oblasti zabývá:

Automobilové 
převody



19/03/24 text 6

Testování a simulace ozubených kol

Automobilové 
převody

• Metodika zrychleného testování 
převodovek na polygonech a 
silnicích.

• Analýza kontaktů ozubených kol.



19/03/24 text 7

• Seznámení studentů s metodikami, jakými lze získat reálné 
zátěžové stavy strojních dílů;

• Důraz je kladen také na správné navržení 
experimentu, vedoucí ke zjištění potřebných parametrů;

• Studenti se také naučí navrhovat měřicí přípravky a vyvíjet 
měřicí zařízení.

Katedra se v této oblasti zabývá:

Experimentální 
metody



19/03/24 text 8

Experimentální 
metody

Kalibrace tenzometrů pro snímaní tahu ve šroubu svěrného pouzdra



19/03/24 text 9

Pevnostní 
výpočty, MKP

• Provádění návrhových a pevnostních výpočtů analytickou metodou;

• Výsledky analytických metod nebo výsledky experimentálních měření  jsou 
verifikovány výsledky statických, příp. dynamických analýz v MKP – Metoda 
konečných prvků;

• Zjišťování vlastních frekvencí strojních součástí nebo uzlů – modální analýza.

Katedra se v této oblasti zabývá:

2. vl. tvar – 51 Hz



19/03/24 text 10

Výpočty 
životnosti

• Pokročilými metodami dimenzování dynamicky namáhaných strojních dílů;

• Zkoumáním únavových vlastností materiálů vybraných strojních součástí;

• Charakteristikami provozních zatížení a s metodami stanovení životnosti.

Katedra se v této oblasti zabývá:

Příklad výpočtu 
životnosti dle 

Haibachovy hypotézy

Fraktografie – nauka o lomech



19/03/24 text 11

Výpočty 
životnosti

Příklad zjednodušeného Haighova diagramu 



19/03/24 text 12

Konstrukční 
cvičení

• Ucelené ověření znalostí z oblastí části strojů, MKP, experimentálních metod v 
oboru, tvorba výrobní dokumentace, aj.

• Úkolem bývá „dodání“ kompletní výrobní dokumentace včetně analytických a 
MKP výpočtů.

• Důraz je kladen také na ergonomičnost konstrukcí a návrhů. 



19/03/24 text 13

Příklady BP a DP 
1.

2. 4.

5.

3.



19/03/24 text 14

Informace o zaměření KSD
KONSTRUKCE STROJNÍCH DÍLŮ A SKUPIN

v rámci specializace S04

Ve studijních plánech (Edison) tvoří zaměření KSD
skupiny PV předmětů se zkratkami KS1 a KS2

KSD = KS1 + KS2 + volitelné předměty

KATEDRA ČÁSTÍ A MECHANISMŮ STROJŮ (347)

= skupina PV předmětů s názvem:
Konstrukce strojních dílů a skupin_Části strojů

= skupina PV předmětů s názvem:
Konstrukce strojních dílů a skupin_Výpočty a konstrukce strojních dílů a skupin



19/03/24 text 15

Jiří Struž
+420 597 323 393
jiri.struz@vsb.cz

Miroslav Trochta
+420 597 323 285

miroslav.trochta@vsb.cz

www.fs.vsb.cz/347/cs

Daniel Pišťáček
+420 597 323 235

daniel.pistacek@vsb.cz


	Snímek 0
	Snímek 1: Informace a kontakty 
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13: Příklady BP a DP 
	Snímek 14: Informace o zaměření KSD KONSTRUKCE STROJNÍCH DÍLŮ A SKUPIN v rámci specializace S04 Ve studijních plánech (Edison) tvoří zaměření KSD skupiny PV předmětů se zkratkami KS1 a KS2 KSD = KS1 + KS2 + volitelné předměty    KATEDRA ČÁSTÍ A MECHANISMŮ
	Snímek 15

